1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO-RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 1 DO CONCURSO PÚBLICO 1/2024 – CFM – NORMATIVO
RETIFICAÇÃO DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

O presidente do CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA – CFM, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, torna pública a retificação do edital do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e médio relacionados no quadro de vagas constantes do Anexo I deste edital,
conforme a seguir.

1. O período de inscrição do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior
e médio fica prorrogado até as 22 (vinte e duas) horas do dia 21 de outubro de 2024, exclusivamente pela  internet no endereço eletrônico
http://www.iades.com.br.
2. A taxa de inscrição poderá ser paga até o dia 22 de outubro de 2024.
3. O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá enviar a documentação em  conformidade
com o item 8  do edital normatitvo até o dia 21 de outubro de 2024.
4. O candidato que desejar concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência deverá enviar a documentação em conformidade
com o item 6 do edital normativo, até o dia 21 de dezembro de 2024.
5.  Os locais, datas, turnos e horários de aplicação da prova objetiva serão divulgados no site www.iades.com.br, na data provável de 8

de novembro de 2024.

6.  A data de aplicação da prova objetiva permanece inalterada, ou seja, dia 17 de novembro de 2024.

VII – CRONOGRAMA
Item Atividade Data/Período

1 Elaboração do Edital 30/7 a 8/08/2024
2 Publicação do Edital Normativo do concurso público. 23/08/2024
3 Período para impugnação do Edital Normativo. 26/08 a 30/08/2024
4 Publicação da avaliação das impugnações do Edital Normativo. 4/09/2024

5
Período de inscrições do concurso público, solicitação de atendimento especial no dia da prova, para
concorrer as vagas reservadas para PcD e para negros (pretos ou pardos).

4/09 a 21/10/2024

6 Período para solicitar isenção da taxa de inscrição. 4/09 a 9/09/2024
7 Divulgação de resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição. 16/09/2024
8 Período de recurso contra o resultado da isenção de taxa de inscrição. 17/09 a 18/09/2024
9 Resultado final das solicitações da isenção da taxa de inscrição. 24/09/2024
10 Último dia para pagamento da taxa de inscrição. 22/10/2024

11
Divulgação do resultado preliminar das solicitações de atendimentos especiais no dia da prova, das
solicitações para concorrer às vagas reservadas para PcD e para candidatos que se autodeclararam negros
(pretos ou pardos).

28/10/2024

12
Período de interposição de recursos contra o resultado preliminar das solicitações de atendimentos
especiais no dia da prova, das solicitações para concorrer às vagas reservadas para PcD e para candidatos
que se autodeclararam negros (pretos ou pardos).

29/10 a 30/10/2024

13
Resultado final das solicitações de atendimentos especiais no dia da prova, das solicitações para
concorrer às vagas reservadas para PcD e para candidatos que se autodeclararam negros (pretos ou
pardos).

5/11/2024

14 Divulgação dos locais de prova do concurso público. 8/11/2024
15 Aplicação das provas objetivas, redação (NM) e discursivas (NS).   17/11/2024
16 Divulgação dos gabaritos preliminares das provas objetivas. 17/11/2024
17 Interposição de recursos contra os gabaritos preliminares das provas objetivas. 18/11 a 19/11/2024
18 Período de análise dos recursos interpostos das provas objetivas. 20/11 a 2/12/2024

19
Publicação do resultado final das provas objetivas e divulgação da relação dos candidatos convocados
para a correção da prova de redação (NM) e discursivas (NS).

9/12/2024

20 Resultado preliminar da prova de redação (NM) e discursivas (NS).   17/12/2024

21
Interposição de recursos contra os resultados preliminares da prova de . redação (NM) e discursivas
(NS).

18/12 a 19/12/2024

22
Período de análise dos recursos interpostos contra resultado preliminar da prova de redação (NM) e
discursivas (NS).

20/12 a 27/12/2024

23
Divulgação dos resultados definitivo da prova de redação (NM) e discursivas (NS)  e a convocação
para o do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se declararam negros (pretos ou
pardos) e para a avaliação multiprofissional dos candidatos que se declararam PcD.

31/12/2024

24 Convocação para entrega de documentação referente a prova de títulos. 31/12/2024
25 Período para entrega de documentação referente a prova de títulos. 2/01 a 4/01/2025

26
Período para realização do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se declararam
negros (pretos ou pardos) e para a avaliação multiprofissional dos candidatos que se declararam PcD.

4/01 a 6/01/2025

27
Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se declararam
negros (pretos ou pardos) e para a avaliação multiprofissional dos candidatos que se declararam PcD.

10/01/2025

28 Resultado preliminar da prova de títulos. 10/01/2025

29
Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação para os candidatos que se declararam negros (pretos ou pardos) e para o resultado
preliminar da avaliação multiprofissional dos candidatos que se declararam PcD.

13/01 a 14/01/2025

2

30 Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova de títulos. 13/01 a 14/01/2025

31
Resultado final da heteroidentificação para os candidatos que se declararam negros ou pardos e para a
avaliação multiprofissional dos candidatos que se declararam PcD.

17/01/2025

32 Resultado final da prova de títulos. 17/01/2025
33 Resultado preliminar do concurso público. 17/01/2025
34 Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar do concurso público 20/01 a 21/01/2025
35 Resultado final e homologação do concurso público. 24/01/2025